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1. Varhaiskasvatuksen kiusaamisen ehkäisyn suunnitelma
Tämä on Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen kiusaamisenehkäisyn suunnitelma. Kiusaamisenehkäisyn suunnitelma 
tehdään jokaiseen varhaiskasvatusyksikköön. Suunnitelma sisältää kaikkia yksiköitä koskevan kaupunkitasoisen osion sekä 
jokaisen varhaiskasvatusyksikön omat tarkennukset.
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2. Mitä kiusaaminen on?
Kiusaaminen on tahallista ja haitallista käyttäytymistä, joka aiheuttaa pahaa mieltä. Kiusaaminen on ryhmäilmiö, joka perustuu 
lasten välisiin sosiaalisiin suhteisiin. Kiusaajan ja kiusatun välillä vallitsee vallan epätasapaino, jossa kiusaaja tai kiusaajat ovat 
ylivoimaisessa asemassa uhriin nähden esimerkiksi iän, kavereiden määrän, taitojen tai fyysisen vahvuuden suhteen. 
Kiusaaminen on toistuvaa toimintaa, joka kohdistuu yksisuuntaisesti samaan henkilöön.

Lapset vasta harjoittelevat sosiaalisia taitoja, eikä empatiakyky ole vielä täysin kehittynyt. On hyvä huomioida, että lapsilla voi olla 
haastavia vuorovaikutus- ja ristiriitatilanteita myös ilman, että kyse on kiusaamisesta.
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3. Miten kiusaamista ennaltaehkäistään varhaiskasvatuksessa?

Varhaiskasvatuksessa kiusaamisen vastainen työ on ennen kaikkea vuorovaikutustaitojen sekä ryhmässä toimimisen harjoittelua 
ja tunnetaitojen opettelua. Henkilöstön aktiivinen läsnäolo arjen kaikissa tilanteissa on lapsiryhmän turvallisuuden ja myönteisen 
ilmapiirin perusta. Jatkuva havainnointi ja havainnoista keskustelu tiimin kesken mahdollistaa kiusaamiseen puuttumisen.

Lapsille aikuisten johdonmukainen toiminta ja yhteisesti sovitut pelisäännöt ja sopimukset luovat selkeyttä toimintatapoihin ja 
omalta osaltaan ennaltaehkäisevät ristiriitatilanteita ja kiusaamista.
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4. Tunnetaidot varhaiskasvatuksessa
Tunteet ohjaavat voimakkaasti lapsen käyttäytymistä ja toimintaa. Tunteet ovat läsnä kaikissa arjen tilanteissa ja niiden säätelyä ja 
ohjausta tulee harjoitella. Tunnetaidot tarkoittavat kykyä tunnistaa, nimetä, ilmaista ja säädellä omia tunteita. Taitojen karttuessa 
lapsi oppii ymmärtämään, että myös muilla on tunteet ja se toimii pohjana ympäristön ymmärrykselle ja empatiakyvyn 
kehittymiselle. Kaikkiin tunteisiin liittyy aina jokin syy. Tunnetaitokasvatukseen kuuluu, että lapset oppivat ymmärtämään näitä 
syitä tunteiden taustalla. Aikuisella on suuri rooli tunnetaitojen kehittymisen tukemisessa. Parhaimmillaan hyvät tunnetaidot 
lisäävät lapsen hyvinvointia ja turvallisia ihmissuhteita.
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5. Kiusaamiseen puuttuminen

5.1. Kiusaamiseen puuttuminen varhaiskasvatuksessa

Kiusaamistilanteiden huomaaminen ja niihin puuttuminen edellyttää henkilöstöltä läsnäoloa ja jatkuvaa havainnointia. Aikuisilla 
on velvollisuus puuttua välittömästi kaikkiin tilanteisiin, joissa lapsi kokee tulleensa kiusatuksi. Lapsen kokemusta kiusatuksi 
tulemisesta ei tule koskaan vähätellä tai mitätöidä.

Arjessa tapahtuvat yksittäiset konfliktit ja riidat voidaan yleensä ratkaista heti. Sen sijaan kiusaamisen selvittely vaatii pidempää 
työskentelyä, jossa tarkastellaan kiusaamisen kaikkien osapuolten sekä koko ryhmän tilannetta yhdessä huoltajien kanssa. On 
tärkeää huomioida, että myös kiusannut lapsi tarvitsee aikuisen tukea ja apua. Jokainen kiusaamistilanne edellyttää 
johdonmukaista jatkoseurantaa kiusaamisen loppumisen varmistamiseksi.
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6. Yksikön omat tarkennukset

6.1. Millä tavoin yksikkömme lapsiryhmissä luodaan turvallinen ilmapiiri ja tuetaan tunne- ja kaveritaitoja?
Tarkentakaa kaupunkitasoisen suunnitelman sisältöjä yksikkökohtaisilla kirjauksilla.

Luodaan turvallinen ilmapiiri kuuntelemalla ja keskustelemalla kaikkien osapuolten kanssa. Ryhmäytymisen tärkeys keskeistä! 
Myös uusien lasten tutustuttaminen toisiin lapsiin auttaa mukaan pääsemiseen ja ryhmän osaksi tulemisen tunteeseen. Tiedon 
jakaminen kaikille niin, että kaikki ovat kartalla asioista. Kuunnellaan ja havainnoidaan herkällä korvalla. Nähdään hyvä kaikissa. 
Pyydetään kauniisti ja pyydetään anteeksi, silitetään, halataan. Otetaan tunnetaitojen, kaveritaitojen ja empatiataitojen harjoittelu 
osaksi arkea. Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon arvostaminen. KIITOS, OLE HYVÄ, ANTEEKSI – sanat!

6.2. Millä konkreettisilla tavoilla kiusaamiseen puututaan?
Kuvatkaa yksikön toimintamallit ja menetelmät kiusaamiseen puuttumisen osalta.

Avatkaa käytettyjen menetelmien periaatteet ja kiusaamiseen puuttumisen vaiheet mahdollisimman konkreettisesti.
Nopea puuttuminen keskeistä ja tilanteen konkretisoiminen tärkeää. Aikuisen läsnäolo tilanteissa ja usein myös leikeissä 
keskeistä. Keskustellaan asioista ja tilanteista; sanoitetaan, esim. ettei kaikki ole tahallista. Pidetään huoli, että ketään ei jätetä 
yksin. Aikuisen avulla kaikille lapsille järjestetään leikkikaveri hänen niin toivoessa, toki yksinkin saa leikkiä. Välillä ohjataan myös 
uusien leikkikavereiden luokse esim. kaveriarvonnalla. Täytyy kuitenkin antaa aikaa myös parhaan kaverin kanssa leikkimiseen. 
Noudatetaan yhteisiä pelisääntöjä. Rutiinit ovat tärkeitä. Samat rutiinit mahdollisuuksien mukaan kotona ja päiväkodissa. 
Harjoitellaan kaveri- ja vuorovaikutustaitoja (eleet, viittomat, kuvat) sekä ristiriitatilanteiden purkamista. Sanoitetaan miksi ei saa 
kiusata. Keskustellaan avoimesti seurauksista. Rohkaistaan lapsia leikkien ja lelujen jakamisessa sekä erilaisiin leikkiryhmiin. 
Otetaan kaikkien ääni kuuluviin. Tutkitaan ja luetaan asiaan liittyvää kirjallisuutta, joiden kautta keskustellaan ja pohditaan 
asioita.

6.3. Miten kiusaamisen vastaisia toimenpiteitä käsitellään lasten ja huoltajien kanssa?
Keskustelut arjessa, tilanteissa, vanhempainilloissa esiin keskusteluna ja teemana.

6.4. Suunnitelma laadittu (pvm.)
28.10.2025
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